
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 724/2008
PORTARIA Nº 724/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Gilmar Franco Mota

Matrícula: 54195705/2

Cargo: Motorista

Origem: Belém

Destino: Bragança e Curuçá

Período: Bragança 30/06 à 02/07/2008 e Curuçá 03 à 

04/07/2008

Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)

Objetivo: Conduzir o veiculo desta secretaria, para as técnicas 

da DDI com objetivo de participar de Reunião com a Prefeitura 

e Sociedade Civil, através do Projeto de Apoio ao Processo de 

Regularização Fundiária em Área Urbana.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 

exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº. 006/2008

Partes: SEDURB e GRÁFICA e EDITORA BOOS LTDA.

Objeto: Prestação de Serviços Gráficos e Confecção de 

Impressos

Vigência: 17/06/2008 a 01/08/2008

Valor: R$ R$17.500,00

Dotação Orçamentária: 07101.15.122.1247.6059

Fonte de Recurso: 0121; Natureza de Despesa: 3390.30

Foro: Belém do Pará

Data da Assinatura: 17/06/2008

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Endereço do Contratado: Tv. Francisco Monteiro, nº. 23, Bairro 

do Marco.

PORTARIA Nº 721/2008
PORTARIA Nº. 721/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2007.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 

(quatro e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo Leal, 

Assessor Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a seu 

deslocamento para os municípios de Parauapebas no período de 

30/06 à 02/07/2008, e de Eldorado dos Carajás no período de 

03/07 à 04/07/2008, com objetivo de acompanhar a 2ª Rodada 

das Oficinas e Assistência Técnica do Projeto de Regularização 

Fundiária.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 

exercício

PORTARIA Nº 723/2008
PORTARIA Nº 723/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2007.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 

e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 

Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 

deslocamento aos municípios de Brejo Grande do Araguaia no 

período de 01 à 02/07/2008 e no município de Conceição do 

Araguaia no período de 03/07 à 04/07/2008, com objetivo de 

acompanhar visita técnica e inspeção das obras no âmbito do 

Programa Para Urbe.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 

exercício

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 90/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA. - 
CNPJ nº 028.672.087/0001-62.
OBJETO: Fornecimento de tubulações de ferro fundido e anéis 
de borracha.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 meses, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$10.800.035,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP - nº 061-
16123.02.8200.20300.5342 e CEF - nº 063-
16123.02.8200.20300.5342
ASSINATURA: 25/06/2008.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – Presidente
Leila Accioly
Pregoeira

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 61/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: SANTA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - CGCNº 03.624.050/0001-38.
OBJETO: Execução de serviços de corte de ramal predial para 
atendimento das demandas da Unidade de Negócio do Tocantins 
– UNITO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE  No 27/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  03 (três) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato – 27.05.08 a 26.08.08.
VALOR DO CONTRATO: R$  121.325,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA conta 
41524469200 – sub conta 40 - 322176.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo 
do valor contratual de acordo com a Lei Nº8.666/93 e suas 
alterações.
VALOR DO ADITIVO: R$28.600,00
DATA DA ASSINATURA:  22.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
  Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 19/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CIRCULO ENGENHARIA LTDA – CGC Nº  
83.330.902/0001-13.
OBJETO: Execução da   adutora  de  água  tratada    para  
atendimento   do   PAR     INDEPENDÊNCIA, em  Belém, Estado 
do  Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 08/08  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (Sessenta) dias,  a partir da 
assinatura do Contrato – 01.04.08 a 30.05.08.
VALOR DO CONTRATO: R$ 107.777,77
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais trinta (30) dias, de acordo com a Lei 
Nº8.666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA  DO ADITIVO: 31.05.08 a 29.06.08
DATA DA ASSINATURA:  30.05.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
          Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 150/07– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA, CGC/MF 
No 09.044.057/0001-67.
OBJETO:  Execução de serviços de apoio na elaboração de 
Editais de Licitações, orçamentos, especificações técnicas, 
levantamentos técnicos, revisão de projetos e fiscalização de 
serviços e obras.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 73/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180(Cento e oitenta) dias a partir da 
data da assinatura do Contrato - 28.12.07 a 24.06.08.
VALOR DO CONTRATO: R$ 141.200,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Próprios da COSANPA.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo 
do valor  e Prorrogação do prazo contratual por mais 45 
(quarenta e cinco) dias de acordo com a Lei Nº8.666/93 e suas 
alterações.
VALOR DO ADITIVO: R$23.533,37
VIGTÊNCIA DO ADITIVO: 25.06.08 a 08.08.08
DATA DA ASSINATURA:  23.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
  Presidente

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 26/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC – GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, 
CGC/MF No 04.947.057/0001-53.
OBJETO: Construção de 02 (dois) Poços Tubulares Profundos no 
Sistema de Abastecimento de Água do Loteamento Che Guevara 
na Cidade de Marituba, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 21/07  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: (04) meses contados a partir da 
assinatura do Contrato – 04.03.08 a 03.07.08
VALOR DO CONTRATO: R$  612.054,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa de Aceleração do 
Crescimento (PAC) do Governo Federal.
ADITIVO ANTERIOR:
1a – DATA - Redução do valor do Contrato para R$574.742,28 
– Valor da redução - R$37.311,72
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04.07.08 a 01.09.08
DATA DA ASSINATURA: 23.06.08
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Junior
  Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 83/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA:  CTE ENGENHARIA LTDA  - CGC/MF no 
06.540.840/0001-23.
OBJETO:  Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de serviços de corte de ramal predial para atendimento das 
demandas constantes no Termo de Referência parte integrante 
deste Edital, para a Unidade de Negócio  Nordeste – UNINE, 
Município de Castanhal.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  Nº 20/08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
assinatura do Contrato 24.06.08 a 23.06.09
VALOR DO CONTRATO: R$147.511,80
DATA DA ASSINATURA: 24.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
       Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 51/08 – Firma vencedora:  CTE – SERVIÇOS 
E ENGENHARIA LTDA -  R$108.693,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 82/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTECNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA – CGC Nº  24.699.100/0001-16.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração dos Projetos Básico e Executivo para revitalização, 
ampliação e melhorias dos sistemas de abastecimento de água 
da CIDADE de ITAITUBA, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 10/08  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (Duzentos e dez) dias,  a partir 
da assinatura do Contrato – 13.06.08 a 08.01.09.
VALOR DO CONTRATO: R$ 220.200,37
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA:  13.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
          Presidente
Belém, 26 de   Junho  de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

CONTINUA NO CADERNO 3


